РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.02.2026                         		           Бодайбо                           	                   № 28п

Об  изъятии  земельного  участка с кадастровым номером 38:22:000056:515 и расположенных на нем объектов недвижимости для муниципальных нужд

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.3, 56.6, 56.7 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Иркутской области от 19.09.2025 № 763-пп «Об утверждении региональной адресной программы Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 сентября 2017 года, в 2025-2028 годах», постановлением Администрации   г. Бодайбо и района от 07.11.2025  № 252-пп «Об утверждении муниципальной программы  «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования  г. Бодайбо и района Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года, в 2026-2027 годах», постановлением администрации Бодайбинского городского поселения от 14.05.2019 № 350-п «О признании многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд земельный участок с кадастровым номером 38:22:000056:515, площадью 1 333,0 кв.м., с разрешенным использованием - малоэтажная жилая застройка, расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, муниципальный район Бодайбинский, городское поселение Бодайбинское, город Бодайбо, улица Петра Поручикова, земельный участок 16, категория земель – земли населенных пунктов, а также следующие жилые помещения, находящиеся в многоквартирном жилом доме № 16 по улице Петра Поручикова:
1.1. № 1 с кадастровым номером 38:22:000056:102, площадью  49,1кв.м.;
1.2. № 2 с кадастровым номером 38:22:000056:186, площадью  31,5кв.м.;
1.3. № 3 с кадастровым номером 38:22:000056:313, площадью  55,7кв.м.;
1.4. № 4 с кадастровым номером 38:22:000056:181, площадью  49,2кв.м.;
1.5. № 5 с кадастровым номером 38:22:000056:179, площадью  32,6кв.м.;
1.6. № 6 с кадастровым номером 38:22:000056:183, площадью  57,2кв.м.;
1.7. № 7 с кадастровым номером 38:22:000056:103, площадью  55,7кв.м.;
1.8. № 8 с кадастровым номером 38:22:000056:185, площадью  31,4кв.м.;
1.9. № 9 с кадастровым номером 38:22:000056:184, площадью  48,0кв.м.;
1.10. № 10 с кадастровым номером 38:22:000056:182, площадью  55,7кв.м.;
1.11. № 11 с кадастровым номером 38:22:000056:180, площадью  32,6кв.м.
2. Отделу по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации г. Бодайбо и района (Татаринова Е.А.):
 2.1. обеспечить государственную регистрацию настоящего постановления в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области;
2.2. обеспечить проведение мероприятий по определению размера возмещения за изымаемые объекты недвижимости;
2.3. в течение десяти дней с момента принятия настоящего постановления обеспечить направление копии настоящего постановления правообладателям письмом с уведомлением о вручении, либо вручении лично;
2.4. обеспечить заключение соглашений с собственниками о выплате возмещения за изымаемое жилое помещение;
2.5.  осуществить государственную регистрацию права собственности муниципального образования г. Бодайбо и района на изымаемые объекты, находящиеся в частной собственности после заключения соглашений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд, либо вступившего в законную силу решения суда о принудительном изъятии земельного участка и расположенных на нем объектов недвижимого имущества.
3. Юридическому отделу Администрации г. Бодайбо и района (Коваль Н.В.) обеспечить в установленном законом порядке предъявление исков о принудительном изъятии объектов недвижимости, в случае если по истечении 90 (девяноста) дней со дня получения правообладателями проектов соглашений об изъятии не представлено подписанное соглашение об изъятии.
4.  Отделу организационной работы Администрации г. Бодайбо и района (Харитонова В.Г.) в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления обеспечить:
4.1. размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации муниципального образования г. Бодайбо и района  в сети Интернет;
4.2.  опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Ленский шахтер».

Мэр г. Бодайбо и района							Е.Ю.Юмашев